
13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 09-2023

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la 

Constitución de la República, la Presidenta Constitucional 

tiene a su cargo la administración de la hacienda pública; 

la administración general del Estado; la dirección de la 

política económica y la política financiera del Estado, su 

representación y el dictado de medidas extraordinarias 

en materia económica y financiera cuando así lo requiera 

el interés nacional, debiendo dar cuenta al Congreso de la 

República (artículo 245, numerales 2, 19, 20 y 30).

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la Ley General 

de la Administración Pública, la Presidenta de la República 

tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo en el ejercicio de sus funciones, actuar por sí o 

en Consejo de Ministros. Asimismo, se establece que se 

emitirán por decreto los actos que de conformidad con la 

Constitución de la República, las leyes secundarias o lo 

reglamentos, sean privativos de la Presidenta de la República 

o deban ser dictados en Consejo de Secretarios de Estado 

(artículos 11 y 117). 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la 

Constitución de la República, la administración de los fondos 

públicos corresponde al Poder Ejecutivo. Para la percepción, 

custodia y erogación de dichos fondos, habrá un servicio 

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO 

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 
SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO Y 

SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

general de tesorería. El Poder Ejecutivo, sin embargo, podrá 

delegar en el Banco Central, las funciones de recaudador 

y depositario. También la ley podrá establecer servicios 

de pagadurías especiales. Asimismo, establece que todos 

los ingresos fiscales ordinarios constituirán un solo fondo 

(artículos 355 y 363).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública, establece como competencias fundamentales de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

lo concerniente a la formulación, coordinación, ejecución 

y evaluación de las políticas relacionadas con las Finanzas 

Públicas; la ejecución del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República; lo relativo al crédito y a la deuda 

pública, el manejo de la Tesorería y la Pagaduría de la 

República, el registro, administración, protección y control 

de los bienes nacionales y la programación de la inversión 

pública, en el marco de las prioridades establecidas por la 

Presidencia de la República (artículo 29).       

CONSIDERANDO: Que la Ley Orgánica del Presupuesto, 

contenida en el Decreto No.83-2004, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha 21 de junio del 2004 edición 

número 30,421, establece que “El subsistema de Tesorería 

tendrá por objeto la administración de los recursos 

financieros, incluyendo su percepción y manejo, así como su 

posterior distribución y control para atender el pago de las 

obligaciones financieras, con el fin de cumplir los objetivos 

programados. Las funciones inherentes a este subsistema 

corresponden a la Tesorería General de la República, que 

está a cargo de dictar las normas necesarias para aquellos 

Entes que, facultados por la Ley recaudan ingresos en forma 

directa. La Tesorería General de la República tendrá a su 

cargo, además, proveer los fondos necesarios para efectuar 

los pagos en tiempo y forma. A efecto se operará sobre 

la base de las recaudaciones, que ingresen al Sistema de 

Cuenta Única de la Tesorería (CUT) abierta en el Banco 

Central de Honduras, y de la asignación de cuotas de 

pago, programadas periódicamente para los fines de las 

erogaciones que correspondan, conforme a lo aprobado 

en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República…” (artículo 83). 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la Constitución 

de la República, los bienes fiscales o patrimoniales solamente 

podrán ser adjudicados o enajenados  a las personas y en la 

forma y condiciones que determinen las leyes y de acuerdo 

con lo dispuesto por el Código del Comercio (artículo 354). 

En este sentido, el Código de Comercio establece que el 

fideicomiso es un negocio jurídico en virtud del cual se 

atribuye al banco fiduciario, la titularidad dominical sobre 

ciertos bienes, con la limitación de carácter obligatorio, de 

realizar sólo aquellos actos exigidos para cumplimiento del 

fin ilícito y determinado al que se destinen: implica la cesión 

de los derechos o la traslación del dominio de los bienes en 

favor del fiduciario y frente a terceros, el fiduciario (banco) 

tendrá la consideración de dueño de los derechos o bienes 

fideicomitidos, (artículos 1,033 al 1,062); razón suficiente 

para sostener que los bienes nacionales no pueden ser 

concedidos bajo contratos de fidecomiso bajo ninguna 

justificación.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Código 

de Comercio, éste regula los comerciantes, los actos de 



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

comercio y las cosas mercantiles. Sin perjuicio de las demás 

leyes sobre la materia, los usos y costumbres mercantiles ya 

a falta de estos, las normas del Código Civil (artículo 1). 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con la Constitución 

de la República, no podrá hacerse ningún compromiso o 

efectuarse pago alguno fuera de las asignaciones votadas 

en el presupuesto, o en contravención a las normas 

presupuestarias. Los infractores serán responsables civil, 

penal y administrativamente (artículo 364). Sin embargo, 

cientos de miles de millones de lempiras se encuentran 

depositados en bancos públicos y privados, bajo contratos de 

fideicomisos que son administrados por comités de diversa 

integración y naturaleza, sus operaciones no se registran 

en el Presupuesto de la República, deciden de manera 

independiente sus planes de inversión, hacen préstamos 

que tampoco son registrados por la SEFIN e invierten hasta 

en bonos del Estado, sin que el Estado mismo pueda hacer 

uso de esos recursos para cubrir sus necesidades ingentes, 

incluidos los vencimientos de cuotas de deuda.

CONSIDERANDO: Que la creación de fideicomisos con 

fondos públicos administrados por comités integrados por 

miembros del sector público, sector privado y de sociedad 

civil, ha debilitado gravemente a la Cuenta Única del Tesoro, 

reduciendo la transparencia con que se deben administrar 

los fondos públicos, por lo que es necesario poner fin a esta 

forma de administración. 

CONSIDERANDO: Que apenas en el año 2019, mediante 

Decreto Ejecutivo número PCM 029-2019, publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta el 23 de noviembre del año 2019, 

se creó la Dirección General de Fideicomisos, adscrita a la 

Subsecretaría de Finanzas y Presupuesto de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), como 

encargada de participar en la creación o estructuración de 

los fideicomisos, control y monitoreo de su ejecución, 

apoyar técnicamente a los Comités Técnicos y participar 

en su momento en la liquidación de todos los fideicomisos 

públicos existentes y vigentes en la República; así como con 

los que estén por constituirse o se constituyan en un futuro, 

así cómo llevar el control y monitoreo del registro de cada 

uno de los Fideicomisos.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

número PCM 013-2017, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha 04 de febrero de 2017, en su edición 34,287, 

se creó el Programa Presidencial de Becas “HONDURAS 

20/20”, estableciendo que el mismo sería ejecutado a través del 

Instituto de Crédito Educativo (EDUCRÉDITO). Asimismo, 

se determinó que la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN), asignaría los recursos necesarios del 

Fondo del Fideicomiso “Fondo de Solidaridad y Protección 

Social para la Reducción de la Pobreza Extrema”.

 

CONSIDERANDO: Que en el año 2020 se constituyeron en 

fideicomiso los fondos de la BECA INTERNACIONAL DEL 

PROGRAMA PRESIDENCIAL DE BECAS HONDURAS 

20/20, con COALIANZA y EDUCRÉDITO en carácter 

de fideicomitentes; EDUCRÉDITO como fideicomisario y 

BANCO FICOHSA como fiduciario. 

CONSIDERANDO: Que los fondos de la BECA 

INTERNACIONAL DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL 



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

DE BECAS HONDURAS 20/20, fueron constituidos 

en FIDEICOMISO a través del CONTRATO DE 

FIDECOMISO PARA ADMINISTRAR FONDOS DE 

LA BECA INTERNACIONAL DEL PROGRAMA 

PRESIDENCIAL DE BECAS HONDURAS 20/20 

suscrito entre la Comisión para la Promoción de la Alianza 

Público-Privada (COALIANZA) como fideicomitente y el 

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A (FICOHSA) 

como fiduciario. Posteriormente, mediante Decreto 

Ejecutivo número PCM 098-2020 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha 9  de octubre de 2020, edición 

número 35,395, se autorizó a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de la Presidencia para que procediera a subrogarse 

en el precitado Contrato de Fideicomiso, luego de que la 

Comisión para la Promoción de la Alianza Público-Privada 

(COALIANZA) fuera suprimida y liquidada mediante 

Decreto Ejecutivo número PCM 064-2019 del 15 de 

noviembre de 2019, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en su edición No.35,126.  

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido 

por el artículo 321 de la Constitución de la República, los 

servidores del Estado no tienen más facultades que las que 

expresamente les confiere la ley. Todo acto que ejecuten 

fuera de la ley es nulo e implica responsabilidad.

POR TANTO,

En uso de las facultades contenidas en los artículos 321, 355, 

362, 363, 364, 353 y 245 numerales 2, 11, 19, 20 y 30 de la 

Constitución de la República; artículos 7, 11, 17, 18, 20, 22, 

29, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública; Decretos Legislativos Números 83-2004 y 8-2022; 

Decretos Ejecutivos Números PCM: 013-2017, 029-2019, 

098-2020; y demás aplicables.    

     

DECRETA:

ARTÍCULO 1.  Instruir a la  Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas (SEFIN) para que procedan a 

realizar la rescisión y liquidación del CONTRATO DE 

FIDECOMISO PARA ADMINISTRAR FONDOS DE 

LA BECA INTERNACIONAL DEL PROGRAMA 

PRESIDENCIAL DE BECAS HONDURAS 20/20. 

Las disponibilidades inmediatas (efectivo), inversiones 

en títulos valores en el país o en el exterior, así como los 

rendimientos financieros, deben ser transferidos a la CUENTA 

ÚNICA DE LA TESORERÍA GENERAL dependiente de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), en 

cumplimiento de los artículos 362 y 363 de la Constitución 

de la República que ordenan que todos los ingresos y egresos 

fiscales constarán en el Presupuesto General de la República 

y constituirán un solo fondo. 

El Banco Fiduciario deberá realizar la liquidación pertinente 

de acuerdo a las instrucciones que giren la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN). 

La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 

debe liderar  técnicamente el proceso de liquidación, 

revisando lo establecido en el Decreto Ejecutivo Número 

PCM 029-2019 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

en fecha 23 de noviembre del año 2019, donde se establecen 

sus atribuciones.

ARTÍCULO 2. Las instituciones fideicomisarias que 

reciben recursos de dicho Fideicomiso en la aplicación del 

procedimiento de registro de fideicomisos en el Sistema de 

Administración Financiera Integrada (SIAFI), debe remitir 

la información a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN) dentro del plazo de quince (15) días 

hábiles, contados a partir de la publicación del presente 

Decreto.

ARTÍCULO 3. Derogar y dejar sin efecto el Decreto 

Ejecutivo número PCM 013-2017 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta”, de fecha 04 de febrero de 2017, edición 

número 34,257, mediante el cual se creó el Programa 

Presidencial de Becas “Honduras 20/20”, el cual establecía 

que el programa debía ser ejecutado a través del Instituto de 

Crédito Educativo (EDUCREDITO).

ARTÍCULO 4. Sin perjuicio de la realización de las 

auditorías dispuestas, la recisión o liquidación de los contratos 

o convenios de fideicomiso debe hacerse de inmediato,  así 

como la transferencia de los recursos a la Cuenta Única de 

la Tesorería General de la República, dependiente de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas. 

ARTÍCULO 5.  Se crea el nuevo programa de “Becas 

Solidarias”, dependiente de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), la cual deberá 

emitir un reglamento para la administración técnica y 

financiera del programa, que contenga además los requisitos 

para la calificación de los becarios del mismo. 

ARTÍCULO 6. El Presente Decreto Ejecutivo entrará en 

vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial, “La 

Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los nueve (09) días del mes de febrero del año dos 

mil veintitrés (2023).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL

ÁNGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 
CORRUPCIÓN

RICARDO ARTURO SALGADO 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANY GARCÍA PAREDES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

RAMÓN ANTONIO SABILLÓN PINEDA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL



19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO



20

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,151

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO 

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 
SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO Y 

SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE DEL 2019    No. 35,106

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-029-2019

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 
DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República, 
tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 
Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 
pudiendo actuar por sí o en Consejo de Secretarios de Estado. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con la Constitución de 
la República de Honduras, corresponde al Poder Ejecutivo 
la administración de los fondos públicos, constituyéndose a 
tales fines un servicio general de tesorería para la percepción, 
custodia y erogación de los fondos en referencia.

CONSIDERANDO: Que el Fideicomiso constituye un 
negocio jurídico en virtud del cual, mediando voluntad entre 
partes, el propietario de bienes y/o derechos  le atribuye al 
Banco autorizado, para operar como fiduciario, la titularidad 
dominical sobre ciertos bienes, con la limitación, de carácter 
obligatorio, de realizar solamente aquellos actos exigidos para 
el cumplimiento del fin lícito y determinado al cual se destinan 

los bienes fideicomitidos, debiendo siempre el fiduciario 

actuar en interés del fideicomiso y en ningún momento en 
interés propio; consecuentemente cuando el Estado cede 
bienes y/o derechos al fiduciario para la realización de un fin 
lícito y determinado de administración y/o inversión pública, 
constituye un fideicomiso público.  
 
CONSIDERANDO: Que a los fines de un crecimiento 
económico sostenido, con miras a lograr la reducción de la 
pobreza y la satisfacción del interés público, el Gobierno 
de la República de Honduras ha incentivado la inversión 
pública en diferentes áreas como ser: Infraestructura, energía, 
administración de propiedad, generación de empleo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo No. 
25-2016 de fecha siete (07) de abril de dos mil dieciséis (2016), 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta en fecha cuatro (04) 
de mayo de dos mil dieciséis (2016), se promulgó la Ley de 
Responsabilidad Fiscal la cual tiene por objeto establecer los 
lineamientos para una mejor gestión de las finanzas públicas; 
habiéndose establecido en el Artículo 26 de dicho cuerpo legal 
que todos aquellos fideicomisos financiados con recursos 
públicos creados hasta la promulgación de la Ley y de forma 
posterior, deben de manejarse dentro del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la República, sin que el objeto de 
dichos fideicomisos se vea afectado en forma alguna. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
No. 180-2018 de fecha trece  (13) de diciembre de dos mil 
dieciocho (2018), publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 
en fecha veinte (20) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), 
se aprobó el Presupuesto General de Ingresos y Egresos 
de la República para el Ejercicio Fiscal del año de dos mil 
diecinueve (2019), conteniéndose además en este, las normas 
de ejecución presupuestaria correspondientes, habiéndose 
ordenado a todas las instituciones de la administración 
pública para que registrasen en el Sistema de Administración 
Financiera Integrada (SIAFI) las operaciones derivadas de los 
contratos de fideicomiso suscritos,  de igual forma se dispuso 
que los Fideicomisos constituidos por las Instituciones del 
Sector Público deben de reflejarse en el Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la República. 

CONSIDERANDO: Que a los fines de una correcta 
administración de los fondos públicos fideicomitidos orientada 
a asegurar la consecución de la finalidad de cada uno de los 
fideicomisos, es menester contar con mecanismos de control, 
supervisión y registro orientados a su vez a cumplimentar 
las disposiciones emanadas de la Ley de Responsabilidad 
Fiscal y normas de ejecución presupuestaria contenidas en el  
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
para el Ejercicio Fiscal del año de dos mil diecinueve (2019).

CONSIDERANDO: Que el Artículo 5, numeral tercero de 
la Ley Orgánica del Presupuesto dispone que corresponde a 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas velar por 
la transparencia de la información de la gestión financiera.



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE  DEL  2019  No. 35,106

Sección “B”
C E R T I F I C A C I Ó N

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, 
certifica: Los Estatutos presentados mediante expediente No. 
PJ-20082018-585 que literalmente dicen: 

ESTATUTOS DEL REFORMA “ESTATUTOS 
DEL PATRONATO PROMEJORAMIENTO 

“RESIDENCIAL EL TORONJAL” 

CAPÍTULO I 
CREACIÓN, DENOMINACIÓN, DOMICILIO Y 

DURACIÓN

ARTÍCULO 1.- Créase el Patronato Promejoramiento 
Residencial “El Toronjal” del municipio de La Ceiba, 
departamento de Atlántida, como un organismo de derecho 
privado auxiliar de administración pública, a la que el Estado 
le reconoce su personalidad jurídica, la cual se organiza para la 
búsqueda del bien común, la autogestión de sus necesidades, 
o la defensa de sus intereses, siendo ésta eminentemente 
civil, sin fines de lucro, apolítica, la cual se regirá por los 
presentes Estatutos, la Ley de Patronatos y Asociaciones 
Comunitarias, Reglamentos y demás disposiciones legales 
vigentes. 

ARTÍCULO 2.- El Patronato es independiente en la toma 
de sus decisiones, dentro del marco de las leyes, debe obrar 
con amplio espíritu de colaboración y armonía con las 
municipalidades en la relación de sus objetivos comunes. 

ARTÍCULO 3.- El Patronato tendrá su domicilio legal en 
el municipio de La Ceiba, departamento de Atlántida y su 
duración será por tiempo indefinido. 

CAPÍTULO II
OBJETIVOS

ARTÍCULO 4.- Los Objetivos del Patronato Son: a) 
Elaborar, ejecutar y administrar sus propios proyectos 

de obras de infraestructura pública vial, de salud, 
ambientales, de educación, de seguridad, servicios y otras 
de su interés comunitario, en todo caso toda obra que se 
va a administrar estará igualmente sujeta a las normativas 
de la Ley de Municipalidades. b.- Celebrar convenios de 
seguridad pública a favor de su propia comunidad con las 
Municipalidades, la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Seguridad y Desarrollo Social u otras entidades nacionales. 
c.- Propiciar en armonía con otras organizaciones similares 
o afines federaciones o confederaciones de Patronato que 
igualmente procuren el bienestar del pueblo de conformidad 
con la ley.  d.- Defender el derecho de sus miembros y 
hacerse representar ante las autoridades gubernamentales. 
E.- Promover la mayor participación de los miembros de 
la vida activa de la residencial en general.  f.- Procurar 
el mantenimiento de las obras comunales, g. Promover 
y guiar a sus habitantes en la solución de los problemas 
que obstaculicen el mejoramiento y conservación de la 
Residencial. h.- Efectuar todas las gestiones correspondientes 
para la solución de los problemas habitacionales de la 
Residencial. - i.- Fomentar la superación social y cultural 
de los habitantes de la Residencial. j.- Coordinar, cooperar, 
gestionar ante las diferentes autoridades los proyectos que 
contribuya al mejoramiento de la Residencial El Toronjal. 
k.- Administrar de manera exclusiva el suministro del agua, 
en la operación, distribución, mantenimiento y cobro del 
servicio. l.- Administrar, contratar, el cobro del servicio 
de la recolección de desechos en general. m.- Administrar, 
contratar, el cobro del servicio de seguridad y vigilancia 
de manera disuasiva o persuasiva para la protección de 
las personas y de los bienes. n.- Administrar y contratar el 
servicio de las cámaras de seguridad y cualquier equipo 
tecnológico para persuadir o disuadir en la protección de las 
personas y de sus bienes. 

CAPÍTULO III
DE LOS MIEMBROS DEL PATRONATO

ARTÍCULO 5.- Son miembros del Patronato, los 
ciudadanos que residan en la Residencial El Toronjal; los 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE DEL  2019  No. 35,106

miembros están constituidos en tres categorías: Permanentes, 
Honorarios y Transitorios o Temporales. A.- Son miembros 
Permanentes todos los dueños de Propiedad si viven en la 
Residencial El Toronjal y tendrán derecho a voz y voto en las 
Asambleas Ordinarias y Extraordinarias, o sea beligerancia 
total para elegir y ser electos. B.- Son miembros Honorarios 
los cónyuges de los propietarios de las viviendas y en las 
sesiones sólo tienen derecho a voz y no de proponentes en 
las asambleas; ejerciendo solamente función de asesoría 
y apoyo. C.- Son miembros Transitorios o Temporales 
aquellos Jefes de Familia que sin ser propietarios viven en la 
Residencial, si se integran al Patronato sólo tienen derecho a 
voz en las sesiones y Asambleas Ordinarias y Extraordinarias 
y no de proponentes y ejercen función de asesoría y apoyo. 
D.- Los miembros permanentes se pueden hacer representar 
por cualquier otro miembro de la familia por escrito y 
estos también deberán vivir en la Residencial El Toronjal y 
solamente tendrá derecho a elegir y no a ser electo. 

DE LOS DERECHOS, OBLIGACIONES 
Y PROHIBICIONES DE LOS MIEMBROS 

FUNDADORES Y ACTIVOS

ARTÍCULO 6.- Para contribuir al logro de los fines todos 
los miembros Permanentes, Honorarios y Transitorios o 
Temporales deberán cumplir con los derechos, obligaciones 
y prohibiciones inherentes. 

ARTÍCULO 7.- Los miembros Permanentes del Patronato 
tienen los Derechos siguientes: a.- Elegir y ser electos 
para los cargos de dirección definidos en los Estatutos del 
Patronato; b.- Participar en la toma de decisiones emitiendo 
su voto a favor o en contra de las propuestas sometidas a 
aprobación de la asamblea. c.- Ser informado del manejo 
y administración de los recursos del Patronato. d.-  Gozar 
en igualdad de condiciones de todos los beneficios logrados 
por el Patronato. e.- Ser escuchado con carácter previo a 
la adopción de medidas administrativas y ser informado 
de los hechos que den lugar a tales medidas. f.- solicitar 
la información de todas las actividades del Patronato. g.-
usufructuar los bienes de uso común del Patronato. h.- 
Previa comunicación a la Junta Directiva se puede participar 
en las sesiones de la Junta Directiva del Patronato cuando 

se estime conveniente. i.- presentar a la Junta Directiva las 
ideas e inquietudes que ayuden al desarrollo social y cultural 
de la Residencial. 

ARTÍCULO 8.- Son obligaciones de los Miembros 
Permanentes, Honorarios y Transitorios o Temporales del 
Patronato las siguientes: a.- Respetar y cumplir los acuerdos 
y resoluciones tomadas por la Asamblea General y la 
Junta Directiva del Patronato. b.- Cooperar solidariamente 
en todas las actividades y programas de beneficio común. 
c.- Cumplir con lo establecido en el Estatuto y demás 
disposiciones emitidas en la Asamblea General. D.- Asistir 
puntualmente a las sesiones ordinarias y extraordinarias que 
competen. e.- Cancelar puntualmente las cuotas ordinarias 
y extraordinarias aprobadas por la Asamblea General. - f.- 
Estudiar las leyes y Reglamentos que regulen la organización 
y funcionamiento del Patronato y sus planes de trabajo. 
- g- Elegir y ser electos para los cargos Directivos. -   h.- 
Desempeñar los cargos y comisiones para los que fueren 
nombrados. i.- Contribuir al fortalecimiento del Patronato. - 
j.- Cumplir con responsabilidad las tareas que se les asignen. 
k.- Colaborar con la Educación para los fines del Patronato. 
l.- Evitar el derrame de agua. m.- Mantener limpias las 
aceras y áreas verdes, avenidas y calles hasta el centro de los 
límites de cada propiedad. n- Mantener los recipientes para 
basura dentro de los límites propios debidamente cubiertos y 
en lugar accesibles al tren de aseo. 

PROHIBICIONES

ARTÍCULO 9.-  son prohibiciones de los miembros 
permanentes, honorarios y transitorios o temporales del 
patronato las siguientes:  a.- Tratar en seno de las sesiones 
de la Asamblea General asuntos de carácter, político, racial 
o religioso. b.- Presentarse en estado de ebriedad o bajo 
los efectos de drogas o estupefacientes. c.- Presentarse a 
las sesiones portando armas de fuego o de cualquier otro 
instrumento cortopunzante. d.- Retirarse de la Asamblea 
sin el permiso de quien preside la Asamblea. e.- Utilizar 
en las sesiones de la Asamblea palabras o términos reñidos 
con la moral y las buenas costumbres. f.- El Comercio en 
general no debe dañar la imagen, el decoro y el ornato de la 
Residencial. g.- No se debe tener aves de corral, perros en 



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE  DEL  2019  No. 35,106

cantidades excesivas y no se permite la tenencia de ganado o 
animales silvestres inseguros e insalubres. h.- A las verjas se 
les debe agregar malla metálica para evitar que los animales 
(perros) dañen a la personas que pasan o están en las aceras.- 
i.- Quemar basura, tener fuego abierto que ponga en peligro 
al vecindario.- j.- Sacar  ropa en los cercos o enfrente de las 
viviendas.- k.- Estacionar vehículos por largo periodo o en 
reparación tardada en la vía pública.- l.- Estacionar toda clase 
de vehículos livianos y pesados como volquetas, camiones, 
rastras, furgones y  similares que restrinjan el tránsito en 
la vía pública de la Residencial.- m.- Mantener material de 
construcción disperso, que impida el movimiento normal de 
los vehículos y constituya un peligro.- n.- En ningún caso y 
bajo ningún pretexto se permite sonido estridente después de 
las 10:00 P.M. como lo estipula la Ley de Municipalidades 
y de Convivencia Social.- ñ.- Almacenamiento de materiales 
tóxicos, leña u otros que impliquen peligro de incendio y 
otras propiedades, dando lugar también a criaderos de 
ratones, culebras etc. y que sirvan de escondite, urinarios, 
refugio de sospechosos y entorpecimiento de la belleza de 
la Residencial.- o.-  Velocidades inapropiadas de los medios 
de transporte.- p.- Entrada y salida de furgones con carga 
que excedan el peso correspondiente y por consecuencia se 
produzcan daños a nuestras calles. (Obtener un estudio de la 
capacidad de sostenimiento de peso de las calles) y la entrada 
de furgones a la Residencial deberán traer comprobante de 
peso por las autoridades correspondientes o de la báscula.- 
q.- La apertura de negocios que dañe la imagen y decoro 
de la Residencial como ser; pulperías, mini supermercados, 
bodegas o negocios de cualquier índole, la construcción de 
edificios que no estén de acuerdo para lo cual fue construida 
la urbanización exclusivamente para efectos habitacionales 
como Residencial El Toronjal en todas sus etapas. 

CAPÍTULO IV
DE LA ESTRUCTURA Y SU GOBIERNO

ARTÍCULO 10.- Los órganos de gobierno y de 
administración del Patronato, estará integrada por: a.- 
Asamblea General. b.- Junta Directiva. 

DE LA ASAMBLEA GENERAL

ARTÍCULO 11.- La Asamblea General es el órgano máximo 
de deliberación y decisión del Patronato y todos los acuerdos 

y resoluciones que tome serán de riguroso cumplimiento, 
la cual estará constituida por la totalidad de sus miembros 
Permanentes, Honorarios y Transitorios o Temporales. La 
Asamblea podrá ser Ordinaria y Extraordinaria según el 
asunto a tratar. - La Asamblea General Ordinaria, se celebrará 
una vez al año y la Asamblea General Extraordinaria, cada 
vez que la Junta Directiva lo estime conveniente. 

ARTÍCULO 12.- DE LA CONVOCATORIA.- La 
convocatoria para las  Asambleas Generales Ordinarias y 
Extraordinarias serán realizadas por el Presidente y Secretario 
Actas o el Secretario de Relaciones de forma escrita o por 
los medios de comunicación disponibles mediante acuerdo 
de la Junta Directiva, misma que deberá contener la agenda 
a tratar  y el tipo de Asamblea;  la cual se enviará con 8 
días de anticipación y está deberá contener el día, lugar, 
fecha y la agenda a tratar, en caso de una emergencia y que 
las circunstancias lo ameriten la convocatoria se hará de 
inmediato de acuerdo a las necesidades que se presenten en la 
Residencial, la cual se entregará a cada uno de los miembros 
personalmente o vía correo electrónico, o cualquier otro 
medio de comunicación adecuado y disponible. 

ARTÍCULO 13.-El Quórum para sesionar en Asamblea 
General Ordinaria y Extraordinaria, en la Primera 
Convocatoria deberán estar presentes la mitad más uno de 
los miembros permanentes inscritos y de no haber quórum 
se podrá celebrar la sesión de Asamblea, una hora después 
de la convocatoria, con los miembros permanentes inscritos 
que se encuentren presentes.

ARTÍCULO 14.- DE LA TOMA DE DECISIONES.- Los 
acuerdos y resoluciones de la Asamblea General Ordinaria 
y Extraordinaria se tomarán por la mayoría de votos y en 
caso de empate el Presidente, decidirá ejerciendo su voto de 
calidad. Las decisiones de la Asamblea se harán por medio de 
voto directo. No obstante, cuando la decisión de la asamblea 
implique el establecimiento de cargas o gravámenes sobre los 
bienes del Patronato, será necesario que la decisión se tome 
al menos por el sesenta por ciento (60%) de los miembros 
Permanentes que asistan a la Asamblea General Ordinaria o 
Extraordinaria del Patronato. 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE DEL  2019  No. 35,106

ARTÍCULO 15.- Son atribuciones de la Asamblea 
General Ordinaria: a.- Elegir a los miembros de la Junta 
Directiva quienes serán electos por un periodo de dos años, 
mediante voto directo o secreto de los miembros permanentes 
en la Asamblea o su representante legalmente acreditado. 
b.- Aprobar el plan de trabajo que deberá ejecutar la Junta 
Directiva del Patronato. c.- aprobar el presupuesto para 
desarrollar el plan de trabajo correspondiente al periodo de 
la Junta Directiva vigente. d.- conocer el informe económico 
de la Junta Directiva saliente e.-Fijar las cuotas Ordinarias y 
Extraordinarias que deberán aportar todos los vecinos de la 
Residencial. f.- Considerar y aprobar todas aquellas medidas 
y disposiciones necesarias para la buena marcha de los 
programas de desarrollo de la comunidad. 

ARTÍCULO 16.- Son atribuciones de la Asamblea 
General Extraordinaria: a.- Discutir y aprobar las reformas, 
enmiendas o modificación de los presentes Estatutos. b.- 
Discutir y acordar la disolución y liquidación del Patronato. 
c.- Otras que sean resueltas de carácter urgente. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA

ARTÍCULO 17.- La Junta Directiva es el órgano de 
dirección, administración y ejecución del Patronato; es 
responsable de hacer cumplir los acuerdos y resoluciones 
de la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria y de la 
ejecución, supervisión y evaluación del plan de trabajo y 
programas de desarrollo de la Residencial. 

ARTÍCULO 18.- Todos los miembros de la Junta Directiva 
desempeñarán sus funciones Ad-Honorem.   

ARTÍCULO 19.- La Junta Directiva está integrada por el 
Presidente, Vicepresidente, Tesorero, Fiscal, Secretario de 
Actas, Secretaria de Relaciones, tres Vocales propietarios y 
tres   Vocales suplentes. 

ARTÍCULO 20.- Se podrán sustituir los miembros de la 
Junta Directiva en caso de: a) cambio de domicilio, b) por 
abandono del cargo, c) por renuncia o muerte, d) por actos 
dolosos debidamente comprobados, e) por cualquier causa 
sobreviniente. 

ARTÍCULO 21.- El procedimiento para sustituir a los 
miembros de la Junta Directiva será el siguiente: 1) El 
Presidente: a) si la ausencia es temporal lo sustituirá el 
Vicepresidente y a falta de éste lo sustituirá el Fiscal y a falta 
de éste los sustituirá el Secretario de Relaciones y a falta de 
éste lo sustituirán los Vocales en su orden ascendente; Si la 
ausencia es permanente y faltan seis meses o menos para 
que se cumpla el término para el cual fue electo lo terminará 
el Vicepresidente o a los que les corresponda en su orden 
establecido.  b) Si la ausencia es permanente y faltan más 
de seis meses para que se cumpla el término para el cual 
fue electo se convocará a una Asamblea Extraordinaria para 
que sea electo el nuevo Presidente.  2.- El Vicepresidente. 
A) Si la ausencia es temporal se sesionará con los Directivos 
sin sustituirlo en su cargo B) Si falta un año o menos se 
sesionará con los demás Directivos sin sustituirlo.  C) Si la 
ausencia es permanente y falta más de un año para que se 
cumpla en término para el cual fue electo se convocará a 
una Asamblea Extraordinaria para que sea elegido el nuevo 
Vicepresidente 3.- El Tesorero A) Si la ausencia es temporal 
lo sustituirá el Fiscal en todas sus funciones y a falta del 
Fiscal lo sustituirá el Vicepresidente y se sesionará con los 
demás Directivos presentes. B) Si la ausencia es permanente 
y faltan seis meses o menos para el término para el cual fue 
electo lo sustituirá el Fiscal y a falta de éste lo sustituirá 
el Vicepresidente y se sesionará con los demás Directivos 
presentes. C) Si la ausencia es permanente y faltan más de 
seis meses para que se cumpla el término para el cual fue 
electo se convocara a una Asamblea Extraordinaria para que 
sea elegido el nuevo tesorero. 4.- El Fiscal A) Si la ausencia 
es temporal se sesionará con los demás directivos presentes 
en la convocatoria. B) Si falta un año o menos para que se 
cumpla el término se sustituirá con los vocales propietarios 
en su orden ascendente. C) Si la ausencia es permanente y 
falta un año o más para que se cumpla el término para el 
cual fue electo se convocará a una Asamblea Extraordinaria 
para que sea electo el nuevo fiscal. 5.- Secretario de Actas 
A) Si la ausencia es temporal lo sustituirá el Secretario de 
Relaciones. B) Si la ausencia es permanente y falta un año o 
más para el cumplimiento del término para el cual fue electo 
lo sustituirá el Secretario de Relaciones y a falta de éste los 
vocales propietarios en su orden ascendentes. C) Si falta un 
año o menos lo sustituirá el Secretario de Relaciones y a falta 



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE  DEL  2019  No. 35,106

de éste los Vocales Propietarios en su orden ascendentes. 
6.- El Secretario de Relaciones si la ausencia es temporal o 
permanente lo sustituirá los Vocales Propietarios en su orden 
ascendente. 7.- Los Vocales Propietarios si la ausencia es 
temporal o permanente los sustituirán los Vocales Suplentes 
en su orden ascendente. 

DE LA ELECCIÓN DE LA JUNTA DIRECTIVA

ARTÍCULO 22.-  A.- El patronato debe elegir a sus 
autoridades en elecciones libres y democráticas, en 
Asamblea General Ordinaria y será electa por un periodo de 
dos años mediante voto directo o secreto por los miembros 
permanentes de la Residencial El Toronjal. B.- La Junta 
Directiva entrará en funciones desde el día de su elección 
y juramentación. C.- La Junta Directiva cuando considere 
conveniente podrá invitar a terceros como observadores 
independientes en su proceso democrático de sus elecciones. 

ARTÍCULO 23.- Los miembros electos de la Junta Directiva 
del Patronato se desempeñarán en su cargo ad honorem por 
un periodo de dos (2) años, pudiendo ser reelectos una vez 
más en el mismo cargo consecutivamente; no obstante, 
podrán ser electos por un periodo más en un cargo distinto al 
que ocupaban; los miembros electos después de ocupar tres 
(3) periodos o sea seis (6) años en la Junta Directiva, deberán 
esperar dos años para poder integrar nuevamente la Junta 
Directiva del Patronato. 

ARTÍCULO 24.- La elección de la Junta Directiva del 
Patronato se realizará cargo por cargo individualmente 
de forma directa o secreta por los miembros Permanentes 
conforme a la Ley. 

ARTÍCULO 25.- Para ser electo a un cargo de la Junta 
Directiva del Patronato, deberá ser miembro Permanente, 
vivir en la Comunidad de la Residencial El Toronjal, estar en 
el pleno goce de sus derechos civiles, estar solvente con las 
obligaciones de sus pagos y estar presente en la Asamblea al 
momento de la elección. 

ARTÍCULO 26.- Los miembros de la Junta Directiva entrarán 
en sus funciones después de ser juramentados, debiendo 
presentarse a las sesiones Ordinarias y Extraordinarias una 

vez que sean convocados por el Presidente o la persona que 
a su vez lo sustituya conforme a ley. 

ARTÍCULO 27.- Los miembros de la Junta Directiva del 
Patronato al tomar posesión de sus cargos como Directivos 
Electos, presentarán la siguiente promesa de ley: prometo 
bajo mi palabra de honor, ser fiel y honesto al Patronato 
Promejoramiento de la Residencial El Toronjal, en cumplir 
y hacer cumplir sus Estatutos, Reglamentos y demás 
acuerdos y resoluciones de la Asamblea General de igual 
manera cumplir con las leyes de nuestra querida Honduras; 
Respuesta: (Si ACEPTO):  SI ASI LO HICIEREIS POR 
VUESTRO HONOR Y POR VUESTRA PATRIA LA 
COMUNIDAD DE LA RESIDENCIAL EL TORONJAL 
OS PREMIARA Y EN CASO CONTRARIO LA LEY OS 
JUZGARA  Y LA COMUNIDAD LOS SANCIONARA O 
PREMIARA; POR TANTO QUEDAIS EN POSESION DE 
VUESTROS CARGOS. 

ARTÍCULO 28.-  La Junta Directiva se reunirá en Sesión 
Ordinaria una vez al mes y Extraordinariamente las veces que 
se estime necesario y conveniente; se sesionará legalmente 
cuando concurra la mitad más uno de sus nueve (9) miembros 
y sus acuerdos y resoluciones son de estricta ejecución y por 
simple mayoría de votos y en caso de igualdad o empate en 
la votación el Presidente tendrá el voto de calidad; haciendo 
notar que los Vocales Suplentes pueden ocupar el cargo 
temporalmente de los Directivos Propietarios en las sesiones 
convocadas por el Presidente.  

ARTÍCULO 29.-  Los Vocales Suplentes en las sesiones 
Ordinarias y Extraordinarias de la Junta Directiva tendrán 
derecho a vos y voto solamente cuando no haya quórum y 
éstos sustituyan temporalmente a los Directivos Propietarios 
y de haber quórum solamente tendrán derecho a vos. 

ARTÍCULO 30.- ATRIBUCIONES DE LA JUNTA 
DIRECTIVA: A) Celebrar sesiones Ordinarias y 
Extraordinarias siempre que la circunstancia lo amerite.- B.- 
Cumplir y hacer cumplir todo lo acordado por la Asamblea 
General Ordinaria y Extraordinaria y será de estricto 
cumplimiento para todos los vecinos de la Residencial 
El Toronjal.  C.- Conocer de todos aquellos asuntos que 



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE DEL  2019  No. 35,106

requieran de su aprobación o desaprobación.- D.- Conocer 
y Dictaminar sobre los asuntos que le sean sometidos a su 
consideración.- E.- Autorizar gastos que no excedan tres  
salarios mínimos al mes y en casos de emergencia, por 
caso fortuito o por causa sobreviniente,  y que no se pueda 
sesionar se podrán hacer todas las compras necesarias para 
el funcionamiento normal que requiere la comunidad de la 
Residencial y se pagarán todos los servicios contratados para 
tal efecto, posteriormente en una sesión de Junta Directiva se 
notificara de todo lo actuado para su aprobación. F.- Elaborar 
el Plan Operativo Anual (POA) del Patronato. G.- Elaborar 
y aprobar el Proyecto del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
del año fiscal. H.- Conocer, discutir, aprobar o improbar los 
estados financieros elaborados por el Tesorero auxiliado por 
el Administrador y un Contador. I.- Elaborar y presentar 
la memoria del periodo de las actividades e informar a la 
Asamblea General.  J.-  La Junta Directiva se regirá por un 
Reglamento Interno de Trabajo y de Ética. 

ARTÍCULO 31.- Se autoriza crear un reglamento interno 
de trabajo y un código de ética laboral el cual regirá el 
funcionamiento Administrativo, laboral y moral de los 
empleados permanentes y temporales del Patronato de la 
Residencial El Toronjal basado en el Código de Trabajo 
y demás leyes vigentes inherentes que sean aplicables al 
trabajador y al Patrono. 

ARTÍCULO 32.- Son atribuciones del PRESIDENTE: 
A.- Presidir las sesiones de la Junta Directiva  y Asamblea 
General Ordinaria y Extraordinaria- B.- Elaborar la agenda 
a tratar en las sesiones, guiarse por las mismas y actuar 
con ecuanimidad.- C.- Someter a discusión los Proyectos, 
iniciativas, o ideas que se presenten.- D.- Nombrar 
comisiones para trabajos específicos.- E.- Exigir informes 
a las Comisiones nombradas.- F.- Guiar el trabajo de las 
Comisiones.- G.- Elaborar con los miembros de la Junta 
Directiva el plan de trabajo anual, el informe anual de 
trabajo y presentarlos a la consideración de la Asamblea 
General Ordinaria.- H.- Firmar con el Secretario las Actas 
respectivas y demás documentos del Patronato. I.- Ostentar 
la representación del Patronato ante toda persona natural o 
jurídica, autoridad y entidades públicas o privadas. J.- Velar 

por la excelente gobernanza del Patronato. K.- Suscribir 
convenios institucionales para el desarrollo de actividades 
congruentes con los objetivos del Patronato autorizado por 
la Junta Directiva. L.- Otorgar poder de administración 
general y judicial conforme a los objetivos e intereses del 
Patronato con el visto bueno de la Junta Directiva. M.- 
Ejercer el voto de calidad en los casos que sea necesario. 
N.- Hacer la publicación con el Secretario de Actas para 
la convocatoria de la celebración de sesiones de Asamblea 
General Ordinaria y Extraordinaria. Ñ.- Convocar a sesión 
Ordinaria y Extraordinaria de la Junta Directiva cuando 
se considere de importancia.  O.- Autorizar con su firma y 
la del Tesorero o al que corresponda por ley los gastos de 
caja chica. P.- Supervisar y controlar con el Tesorero y el 
Fiscal la ejecución del presupuesto de ingresos y egresos 
aprobados por la Asamblea General Ordinaria. Q.- Someter 
a consideración a la junta Directiva la contratación y despido 
del personal administrativo que labora para el Patronato. 
R.- Rendir un informe general de actividades realizadas por 
la Junta Directiva del Patronato ante la Asamblea General 
Ordinaria o Extraordinaria al término del periodo por el cual 
fuere electo. S.- Apertura de cuentas mancomunadas con el 
Tesorero a nombre del Patronato y proceder al registro de 
firmas a los que le corresponde por Ley. T.- Firmar con el 
Tesorero los cheques que emita el Patronato de la Residencial 
El Toronjal. 

DEL VICEPRESIDENTE

ARTÍCULO 33.- Son obligaciones y atribuciones del 
VICEPRESIDENTE: A.- Colaborar con el Presidente en 
sus funciones o actividades relacionadas al desempeño de 
su cargo B- presidir comisiones especiales cuando fueren 
delegadas por el Presidente o la Junta Directiva C.- Sustituir 
al Presidente en caso de ausencia temporal por renuncia 
voluntaria o muerte como lo estipule el artículo 21.- D.- otras 
funciones que se le asignen. 

DEL TESORERO

ARTÍCULO 34.- Son obligaciones y atribuciones del 
TESORERO: A.- Administrar los fondos del Patronato 



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE  DEL  2019  No. 35,106

conforme lo establecen los Estatutos. B.- Rendir un Estado 
financiero a la Asamblea General Ordinaria.  C.- Rendir 
informe económico mensual en cada sesión ordinaria de la 
Junta Directiva con el Visto Bueno del Fiscal. D.-  Supervisar 
al Gerente Administrativo que tenga los comprobantes de 
los gastos y de todos los pagos correspondientes a cada 
transacción que se realice. E.-  Tener actualizado el libro 
de Ingresos y Egresos. F.- Manejar los fondos en cualquier 
Institución financiera que la Junta Directiva del Patronato 
designe. G.- Apertura de cuentas mancomunadas con el 
Presidente a nombre del Patronato y proceder al registro de 
firmas a los que le corresponde por Ley. H.- Firmar con el 
Presidente los cheques que emita el Patronato. I.- Custodia 
de los libros contables, documentos legales y financieros. 

DEL FISCAL

ARTÍCULO 35.- Son obligaciones del FISCAL: A.- 
Verificar el cumplimiento de las leyes, Reglamentos, 
Estatutos, acuerdos y resoluciones de la Asamblea General 
Ordinaria y Extraordinaria. B.-. Estar informado del estado 
financiero del Patronato. C.- Solicitar estado de cuenta o 
informes financieros al Tesorero y al Gerente Administrativo 
cuando lo estime conveniente. D.- En su oportunidad 
extender el finiquito al Tesorero y al Gerente Administrativo 
del Patronato. E.- Otorgar su Visto Bueno cuando lo juzgue 
prudente en los informes que rinda el Tesorero. F.- Actuar en 
representación legal del Patronato con el Presidente en todos 
los asuntos que han sido resueltos por la Junta Directiva o 
Asamblea General, suscribiendo al efecto en su caso los 
documentos públicos o privados legales o de cualquier 
índole. 

DEL SECRETARIO DE ACTAS

ARTÍCULO 36.- Son Obligaciones del Secretario de 
Actas: A.- Convocar a sesiones cuando se lo comunique 
el Presidente de la Junta Directiva. B.- Custodiar y llevar 
en orden el libro de Actas. C.- Redactar y leer el Acta que 
corresponde en cada sesión. D.- Elaborar las actas de la 
Asambleas General Ordinarias y Extraordinarias. E.- Validar 
el estatus de cada uno de los participantes a la Asamblea 

General. F.- Llevar control de la asistencia de los miembros 
Directivos que asistan a las sesiones. G.- Firmar cada acta 
conjuntamente con el Presidente. H.- Certificar puntos de 
acta cuando se requiera.  

DEL SECRETARIO DE RELACIONES

ARTÍCULO 37.- Son Obligaciones del Secretario de 
Relaciones: A.- Colaborar con el Presidente y el Secretario 
de Actas en su ausencia. - B.- Archivar, redactar, enviar y 
mantener la correspondencia interna y externa. C.- Elaborar 
la memoria de todas actividades desarrolladas durante el 
periodo de la Junta Directiva. 

DE LOS VOCALES PROPIETARIOS

ARTÍCULO 38.- Son Obligaciones de los Vocales 
Propietarios: A.- Concurrir a todas las sesiones Ordinarias y 
Extraordinarias de la Junta Directiva y de Asamblea General 
Ordinarias y Extraordinarias. B.- Cooperar con el Presidente 
y la Junta Directiva. C.- Participar con las diferentes 
comisiones de trabajo cuando le sean asignadas por la Junta 
Directiva. 

DE LOS VOCALES SUPLENTES

ARTÍCULO 39.- Son Obligaciones de los Vocales 
Suplentes: A.- Concurrir a todas las sesiones Ordinarias y 
Extraordinarias de la Junta Directiva y de Asamblea General 
Ordinaria y Extraordinaria. B.- Cooperar con el Presidente y 
la Junta Directiva. C.- Participar con las diferentes comisiones 
de trabajo cuando se les asigne por la Junta Directiva. 

CAPÍTULO V
PATRIMONIO

ARTÍCULO 40.- El Patrimonio Social del Patronato 
Promejoramiento de la Residencial El Toronjal estará 
constituido por: A.- Las aportaciones obligatorias y 
especiales por el pago de los servicios prestados tales como: 
agua potable, tren de ase, vigilancia y seguridad, etc., etc. 
B.- Por cuotas Ordinarias o extraordinarias, donaciones de 



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE DEL  2019  No. 35,106

origen lícito, subsidios, préstamos o cualquier bien ya sea 
este en especie o numerario y por producto de actividades 
del Patronato. C.- Bienes muebles e inmuebles. 

DE LA TRANSPARENCIA EN EL MANEJO DE 
RECURSOS

ARTÍCULO 41.- A.- Los fondos se manejarán en las 
instituciones financieras que la Junta Directiva del Patronato 
designe y los mismos solamente podrán ser retirados con 
la firma del Tesorero y el Presidente y en ausencia de uno 
de éstos podrán ser sustituidos en sus obligaciones para 
retirar o depositar con la firma del Fiscal o el Vicepresidente 
mancomunadamente previa aprobación y autorización de la 
Junta Directiva. B.- Se registrarán las firmas de el Presidente, 
Vicepresidente, Tesorero y el Fiscal en las instituciones 
financieras que determine la Junta Directiva. 

ARTÍCULO 42.-  A.- Los fondos del Patronato no podrán 
ser utilizados para beneficio personal por los miembros de 
la Junta Directiva. B.- se prohíbe a los miembros de Junta 
Directiva la participación en negocios directos e indirectos 
con el Patronato que impliquen en conflictos de intereses en 
el primer, segundo y tercer grado de consanguinidad. 

ARTÍCULO 43.- La Junta Directiva en uso de sus facultades 
y por simple mayoría de votos podrá hacer donaciones a 
grupos o instituciones de beneficio común sin fines de lucro 
como parte de su responsabilidad social con las comunidades. 

ARTÍCULO 44.- Todos los fondos y demás pertenencias 
deberán estar debidamente documentados e inventariados. 

CAPÍTULO VI
DEL MODO DE DIRIMIR CONFLICTOS O CONTRA 

LAS DECISIONES DE LA ORGANIZACIÓN

ARTÍCULO 45.-  A.- Los conflictos entre vecinos sobre 
asuntos específicos de la comunidad o entre comunidades 
vecinas o entre patronatos se resolverán mediante los 

procedimientos de conciliación o arbitraje. B.- Y Contra las 
decisiones de las organizaciones, únicamente cabe el recurso 
de amparo. 

CAPÍTULO VII
DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN

ARTÍCULO 46.- El Patronato podrá disolverse de forma 
voluntaria o forzosa: 1.- Será Voluntaria cuando mediante 
resolución tomada Asamblea General Extraordinaria, 
ésta determinare su disolución y liquidación por mayoría 
calificada, es decir por las tres cuartas partes de los 
votos de los miembros permanentes asistentes, por los 
motivos siguientes: a) Por imposibilidad de realizar sus 
fines y objetivos Comunitarios. b) Por apartarse de los 
fines u objetivos por la cual se constituyó el Patronato 
Promejoramiento de la Residencial El Toronjal. 2.- La 
Disolución será Forzosa, cuando se cancele la Personalidad 
Jurídica por autoridad competente mediante resolución 
firme, la que será comunicada a la Asamblea General del 
Patronato, quien deberá nombrar una Junta Liquidadora para 
proceder a la disolución y liquidación. 

ARTÍCULO 47.- En caso de disolución del Patronato se 
nombrará una comisión liquidadora quien será encargada de 
verificar todos los haberes del Patronato y sus compromisos, 
preparando un informe final para la Asamblea General y 
una vez pagadas todas las deudas pendientes con terceros, 
si existiere remanente se destinará a obras en beneficio de la 
Residencial El Toronjal o a una organización de beneficencia 
sin fines de lucro constituida legalmente. 

CAPÍTULO VIII
DE LA REFORMA

ARTÍCULO 48.- Toda reforma o modificación de los 
presentes estatutos, deberá ser aprobada en Asamblea General 
Extraordinaria, por las tres cuartas partes de los miembros 
Permanentes asistentes, es decir, por mayoría calificada, 
siguiendo el mismo procedimiento de su aprobación. 



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  23 DE NOVIEMBRE  DEL  2019  No. 35,106

CAPÍTULO IX
DISPOCISIONES GENERALES

ARTÍCULO 49.- Los miembros Directivos del Patronato y 
todos los residentes de la Residencial El Toronjal en todas 
sus etapas no podrán hacer gestiones de beneficio propio 
usando el nombre del Patronato. 

ARTÍCULO 50.- El Patronato podrá, administrar, trabajar 
y arrendar bienes para beneficio de los moradores de la 
Residencial previo acuerdo y resoluciones por la Junta 
Directiva. 

ARTÍCULO 51.-  El Patronato podrá hipotecar, enajenar 
y adquirir bienes para beneficio de los moradores de la 
Residencial El Toronjal previa autorización o mediante 
acuerdo de la Asamblea General Ordinaria o Extraordinaria. 

ARTÍCULO 52.- La Junta Directiva en vigencia podrá 
continuar en sus funciones una vez terminado su periodo para 
el cual fueron electos en los casos: fortuitos, fuerza mayor 
y se deberá convocar a la Asamblea General Extraordinaria 
para la elección de los nuevos miembros Directivos en un 
término no mayor de treinta días siempre que las condiciones 
lo permitan. 

ARTÍCULO 53 - Los presentes Estatutos sólo podrán 
ser reformados y aprobados por la Asamblea General 
Extraordinaria y su aprobación definitiva será por parte de 
las Autoridades competentes del Estado de Honduras y sus 
modificaciones, supresiones o adiciones se sujetarán a los 
mismos trámites Legales correspondientes.

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, a los nueve días del mes de agosto de dos 
mil diecinueve. 

WALTER ENRIQUE PINEDA PAREDES
SECRETARIO GENERAL

23 N. 2019.

PODER JUDICIAL
HONDURAS

JUZGADO DE LETRAS DE LA SECCIÓN 
JUDICIAL DE COMAYAGUA

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Jugado de Letras de la Sección 
Judicial de Comayagua, departamento de Comayagua, al 
público en general y para los efectos legales, HACE SABER: 
Que la SOLICITUD DE DECLARACION DE MUERTE 
PRESUNTA promovida por el señor JULIO CESAR 
MALDONADO RIVERA , en su condición de hijo del señor 
WILFREDO MALDONADO MALDONADO, se ordenó 
la publicación mediante edictos por desconocerse el paradero 
del señor WILFREDO MALDONADO MALDONADO, 
ordénese la publicaciones de los edictos en el Diario Oficial 
La Gaceta, tres veces por lo menos, habiendo corrido más 
de cuatro meses entre cada dos citaciones.- Artículo 85 del 
Código Civil.

Comayagua, 22 de abril del año 2019.

ABOG. ANA MARGARITA BANEGAS ZUNIGA
SECRETARIA

23 N. 2019.
_____

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.



La Gaceta         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C., 4 DE FEBRERO DEL 2017    No. 34,257

ARNALDO CASTILLO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO ORDÓÑEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIÁN PACHECO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SEGURIDAD

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELA YA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DEFENSA, POR LEY

DELIA  RIVAS
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SALUD

RUTILIA CALDERÓN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

EDUCACIÓN

CARLOS MADERO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

JACOBO PAZ BODDEN
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

AGRICULTURA Y GANADERÍA

JOSÉ ANTONIO GALDAMES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE
ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTE Y

MINAS

WILFREDO CERRA TO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

               FINANZAS

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-013-2017

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO
DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene
a su cargo la administración general del Estado y en consecuencia
la facultad de emitir acuerdos, decretos, expedir reglamentos y
resoluciones conforme a la Ley.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 151 de la Constitución
de la República establece que la educación es función esencial
del Estado para la conservación, el fomento y difusión de la cultura,
la cual deberá proyectar sus beneficios a la sociedad sin
discriminación de ninguna naturaleza.

CONSIDERANDO:  Que la formación educativa debe
vincularse directamente con el proceso de desarrollo económico
y social del país, generando las oportunidades que permitan que
los hondureños y hondureñas puedan tener acceso, permanencia
y culminación de sus estudios.

CONSIDERANDO: Que es impostergable dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley Marco del Sistema de
Protección Social, creada mediante Decreto 56-2015 de fecha 2
de julio del año 2015, con el fin de dar cumplimiento a lo
establecido en el Plan de Nación para Honduras, en el marco de
los Derechos Constitucionales.

CONSIDERANDO: Que El Programa Presidencial de
Empleo “Con Chamba Vivís Mejor”, creado mediante Decreto
Ejecutivo en Consejo de Secretarios de Estado número PCM-
04-2014 de fecha 28 de febrero del año 2014, el cual tiene dentro
de sus funciones principales fortalecer el componente de
oportunidades y comparecencias de la Política de Protección Social
del País; a la vez tiene dentro de sus objetivos lograr la inserción
laboral de personas a un trabajo formal permanente; y  para ello
se ha visto la necesidad de apoyar a las personas en su desarrollo
educativo y profesional, y así mejorar sus oportunidades laborales.

CONSIDERANDO: Que EDUCRÉDITO es una Institución
encargada de financiar a través de becas y créditos educativos, la
realización de estudios dentro y fuera del territorio nacional, con
base en los programas educativos que garanticen una adecuada
formación profesional técnica o docente y la utilización racional
de los recursos humanos del país; en tal sentido mediante el
Decreto Ejecutivo Número PCM-048-2016, de fecha 8 de julio
del año 2016, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha
26 de julio del año 2016 bajo Edición 34,095, se creó el Programa



La Gaceta         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C., 4 DE FEBRERO DEL 2017    No. 34,257

Presidencial “BECA  91” y “BECA  SOLIDARIA”, los cuales
son manejados por la Institución de EDUCREDITO.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo
183-2011 de fecha 28 de Octubre del 2011 se creó el Convenio
de Cooperación entre el Gobierno de la República de Honduras
y el Gobierno de Canadá, mediante el cual el Estado de Canadá
a través de la Corporación Comercial de Canadá (C.C.C.) operara
ciertas loterías, con el propósito de respaldar al Patronato
Nacional de la Infancia (PANI) de manera tal que se pueda
mantener actualizado y pueda ampliar el mercado de sus juegos
de lotería tradicionales existentes, conocidos como Lotería Menor
y Lotería Mayor, a través de una asignación al PANI, de una
parte de los fondos que la CCC o el Operador deban pagar al
PANI para beneficio del Estado de Honduras.

CONSIDERANDO: Que la Ley Marco del Sistema de
Protección Social, creada mediante Decreto 56-2015 de fecha
dos de julio del año 2015, establece proceder al Fortalecimiento
Financiero del Fondo de Solidaridad y Protección Social para la
Reducción de la Pobreza, mismo que debe ser constituido y
fortalecido, dentro de otros, por otras fuentes de financiamiento
tales como: Préstamos, Contribuciones y Subvenciones
Instituciones, donaciones, herencias, legados, así como la
cooperación nacional e internacional de procedencia lícita, de
personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, de las que
debe dar cuenta mediante informe especial de acuerdo a las normas
y procedimientos regulados por el Tribunal Superior de Cuentas
(TSC) y el órgano o persona que debe brindar la cooperación; y
de las demás que se obtengan legalmente a cualquier título.

POR TANTO,

En aplicación de los artículos 123, 151, 153, 245 número 1),
2), 11), 28), 252 y 255 de la Constitución de la República; 11,
33, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración Pública
y su reforma mediante Decreto Legislativo 266-2013; 3, 10,11 y
13 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y
Competencias del Poder Ejecutivo.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- CREACIÓN DEL  PROGRAMA:
Créase el Programa Presidencial de Becas “Honduras 20/20”, el
cual se determinara de la  siguiente manera:

a) “BECA JUVENTUD 2 0/20”: Dirigida a reconocer o a
estimular cualidades o aptitudes culturales, deportivas, de
liderazgo o proyección social a estudiantes que desean
ingresar, permanecer o culminar su educación formal o no
formal dentro del Sistema Nacional de Educación o en el
extranjero en:

1. Educación Superior; y,
2. Formación Técnico Profesional.

b) “BECA SOLIDARIA”:  Dirigida a los estudiantes que
asistan o que puedan asistir a los distintos centros educativos
del Sistema Nacional de Educación, dirigido a:

1. Pre-básica;
2. Básica;
3. Media; y,
4. Educación Vocacional.

c) “INCENTIVO ESTUDIANTIL”:  Este incentivo se
pagará una única vez a las y los estudiantes para brindarles
un estímulo con el objetivo de ingresar, permanecer o
culminar su educación formal o no formal dentro del Sistema
Nacional de Educación o en el extranjero en:

1. Educación Superior; y,
2. Formación Técnico Profesional.

ARTÍCULO 2.-  OBJETIVOS DEL PROGRAMA
PRESIDENCIAL DE BECAS “HONDURAS 20/20”.
Los Objetivos del Programa Presidencial de Becas “Honduras
20/20”, son los siguientes:

a) Mejorar las oportunidades de las y los jóvenes talentos que
demuestren cualidades académicas, de proyección social,
culturales, deportivas o de liderazgo, para facilitar el acceso,
permanencia y culminación de sus estudios;

b) Contribuir a la educación de las niñas y los niños en edad
escolar creando las oportunidades para garantizar el acceso,
permanencia y culminación de su educación en edad escolar;

c) Realizar programas y proyectos en beneficio de la comunidad
en general, en calidad de retribución de la beca otorgada,
ya sea en trabajos de proyección social, capacitaciones y
pasantías profesionales;

d) Elevar las oportunidades de inclusión social en los
beneficiarios del Programa Presidencial de Becas; y,

e) Contribuir en el desarrollo socioeconómico de los
beneficiarios del Programa Presidencial de Becas mediante
el acceso a la educación, permitiéndoles insertarse en
actividades económico-productivas en igualdad de
condiciones.

ARTÍCULO 3.- IMPLEMENT ACIÓN DEL PROGRAMA.
Para asegurar el cumplimiento de los objetivos, eficiencia y transparencia
del Programa, éste debe ser implementado por la Presidencia de
la República a través de un Delegado Presidencial y un Sub-
delegado Presidencial nombrados por el Presidente de la República
para el Programa Presidencial de Becas “HONDURAS 20/20”.

ARTÍCULO 4.-  REQUISITOS. Para ser Delegado Presidencial
y Subdelegado Presidencial del Programa, se requiere cumpir los
siguientes requisitos:

1. Ser hondureño(a);
2. Ser mayor de 21 años de edad;



La Gaceta         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C., 4 DE FEBRERO DEL 2017    No. 34,257

3. Tener título universitario en las áreas Administrativas,
Económicas, Ciencias Jurídicas o Sociales.

ARTÍCULO 5.- FUNCIONES. El Delegado Presidencial
tiene como funciones:

1. Estructurar, coordinar, administrar y definir los alcances del
Programa Presidencial de Becas “HONDURAS 20/20”;

2. Ejecutar el Programa Presidencial de Becas “HONDURAS
20/20” en coordinación con el Instituto de Crédito Educativo
(EDUCREDITO)”, la Secretaría de Estado en los
Despachos de Trabajo y Seguridad Social a través del
Programa Presidencial “Con Chamba Vivís Mejor, y otras ;

3. Coordinar y establecer alianzas con el sector privado y
sociedad civil para la implementación del Programa;

4. Establecer relaciones de coordinación con organismos de
cooperación internacional para el fortalecimiento y la
búsqueda de recursos y asistencia técnica para el Programa;

5. Crear relaciones de coordinación con Instituciones del
Estado que promuevan o generen directa o indirectamente
el acceso a la educación;

6. Desarrollar con la Secretaría de Estado en los Despachos
de Trabajo y Seguridad Social, la Secretaría de Estado en
los Despachos de Desarrollo e Integración Social, el
Gabinete Sectorial de Desarrollo Económico y el Instituto
de Crédito Educativo (EDUCREDITO)  acciones conjuntas
y estudios para la generación de oportunidades para acceder
a los estudios de educación formal y no formal en general;

7. Fomentar programas de becas, créditos e incentivos para el
acceso a los estudios educativos; y,

8. Gestionar recursos para la operatividad del programa;
9. Otras que designe el Presidente de la República.

El Subdelegado Presidencial tiene como funciones:
• Las que determine el Delegado Presidencial.

ARTÍCULO 6.- EJECUCIÓN DEL PROGRAMA. El
Programa Presidencial de Becas “HONDURAS 20/20” debe
ser ejecutado a través del Instituto de Crédito Educativo
(EDUCREDITO) y en su defecto lo que la normativa del presente
programa disponga.

ARTÍCULO 7.-  Con el propósito de cumplir los objetivos
del PROGRAMA PRESIDENCIAL DE BECAS “HONDURAS
20/20”; el Programa aprobará:

a. Los reglamentos y manuales que sean necesarios para una
ejecución eficiente, eficaz y transparente;

b. Los procedimientos de control interno que aseguren la
transparencia en el uso de los recursos; y,

c. Cualquier disposición que sea necesaria para cumplir
eficazmente con los objetivos del Programa.

ARTÍCULO 8.-  DE LOS RECURSOS DEL PROGRAMA:
La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas asignará,
previa autorización del  Presidente de la República, los recursos
necesarios del Fondo del Fideicomiso: “Fondo de Solidaridad y
Protección Social Para la Reducción de la Pobreza Extrema”.

El Programa podrá ejecutarse con recursos nacionales,
recursos de fondos externos reembolsables y no reembolsables
con organismos internacionales o nacionales de cooperación. La
Ejecución de dichos recursos será competencia del Programa
Presidencial de Becas “HONDURAS 20/20”.

Cada Institución será responsable de ejecutar y liquidar ante
el Comité Técnico del Fideicomiso “Fondo de Solidaridad y
Protección Social Para la Reducción de la Pobreza Extrema”, los
recursos que se le asignen para operar el Programa.

ARTÍCULO 9.- Dando cumplimiento a lo establecido en la
Ley Marco del Sistema de Protección Social, se autoriza al
Patronato Nacional de la Infancia (PANI), a transferir los fondos
disponibles y que a partir de la fecha perciba, producto de la
firma del Convenio de Cooperación entre el Gobierno de la
República de Honduras y el Gobierno de Canadá, el cual obra en
el Decreto Legislativo N.183-2011 publicado en el Diario Oficial
de la República “La Gaceta” el  28 de octubre del año 2011,  al
Fideicomiso  “Fondo de Solidaridad y Protección Social para la
reducción de la Pobreza Extrema” para su administración, según
los requerimientos que le haga el Comité Técnico del mismo.

ARTÍCULO 10.-  APOYO INTERINSTITUCIONAL:
Para el buen funcionamiento del PROGRAMA PRESIDENCIAL
DE BECAS “HONDURAS 20/20”, las Instituciones del Estado
deben prestar todo el apoyo y la colaboración que les sea
requerida por el Programa.

ARTÍCULO 11.- Se derogan las disposiciones contenidas
en el Decreto Ejecutivo en Consejo de Secretarios de Estado
número PCM-048-2016, a partir de la publicación del presente
Decreto.

ARTÍCULO 12.- El presente Decreto entrará en vigencia el
día de su publicación en el Diario Oficial “LA GACETA”.

Dado en Casa Presidencial, en la Ciudad de Tegucigalpa,
municipio del Distrito central, a los cuatro (04) días del mes de
febrero del año dos mil diecisiete (2017).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA.



La Gaceta         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C., 4 DE FEBRERO DEL 2017    No. 34,257

JORGE RAMÓN HERNÁNDEZ ALCERRO
SECRETARIO COORDINADOR GENERAL DE

GOBIERNO

REINALDO ANTONIO SÁNCHEZ
SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA

HÉCTOR LEONEL AYALA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

DERECHOS HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y
DESCENTRALIZACIÓN

MARÍA  DOLORES AGÜERO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN
INTERNACIONAL, POR LEY

RICARDO LEONEL CARDONA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

DESARROLLO  E INCLUSIÓN SOCIAL

ARNALDO CASTILLO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO PINEDA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS, POR

LEY

JULIÁN PACHECO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SEGURIDAD

FREDY DÍAZ ZELA YA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DEFENSA

DELIA  RIVAS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SALUD

RUTILIA CALDERÓN
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

EDUCACIÓN

CARLOS MADERO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

JACOBO PAZ BODDEN
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

AGRICULTURA Y GANADERÍA

JOSÉ ANTONIO GALDAMES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTE Y

MINAS

WILFREDO CERRA TO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

FINANZAS


